
Öffentliche Verkehrsmittel:  
Straßenbahnlinien 1, 4, 5 und 6 bis Lange Straße,
Buslinie F1 bis Lange Straße, 
Buslinien 112, 113, 120 und 123 bis Am Rosengarten

So finden Sie uns

Kongress-Sekretariat 
Klinik und Poliklinik für Anästhesiologie 
und Intensivtherapie
Schillingallee 35 · 18057 Rostock
Telefon: 0381 494-6401
anaesthesiologie@med.uni-rostock.de
www.med.uni-rostock.de 

Foto: Dr. med. Gernot Rücker

54. Jahrestagung 
der Anästhesiologen 

in MV

25. August 2018

„Tradition 
und Innovation“ 

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

Wir freuen uns, Sie zur 54. Jahrestagung der Anästhesio- 
logen von Mecklenburg-Vorpommern einladen zu dürfen. 
Der langen und guten Tradition folgend möchten wir mit 
diesem Symposium den Rahmen geben, um uns über 
aktuelle Themen in der Anästhesiologie auszutauschen. 

Wir haben uns diesmal auf die drei großen Gebiete 
Herz-Kreislauf-Monitoring, Gerinnungsmanagement 
und Kinderanästhesie konzentriert. Zusätzlich wollen 
wir mit Ihnen über die zeitgemäße Anwendung der 
medikamentösen Prämedikation diskutieren. Wir 
haben hierfür exzellente Referenten nicht nur aus 
Mecklenburg-Vorpommern, sondern auch aus anderen 
Teilen der Republik gewinnen können, die mit ihren 
Vorträgen sicher eine interessante Vorlage für eine 
spannende Diskussion bieten. Bei einem gemütlichen 
Beisammensein am Abend wollen wir den Tag dann 
ausklingen lassen. 

Wir freuen uns auf einen gemeinsamen spannenden Tag

Ihr

Prof. Dr. med. Jan P. Roesner 
Chefarzt der Klinik für Anästhesiologie und 
Intensivmedizin des Klinikums Südstadt

Univ.-Prof. Dr. med. Daniel A. Reuter
Direktor der Klinik für Anästhesiologie und 
Intensivtherapie der Universitätsmedizin Rostock



Anmeldung

Anmeldung bis zum 30.06.2018
Sylke Göllnitz – Sekretariat Prof. Reuter
Telefon: 0381 494-6401
Telefax: 0381 494-6402
E-Mail: sylke.goellnitz@med.uni-rostock.de

Tagungsgebühr
Fachärzte: 45 Euro
Assistenzärzte: 35 Euro
Pflegekräfte: 20 Euro

Abendveranstaltung
Für die Abendveranstaltung ist eine verbindliche An-
meldung unter anaesthesiologie@med.uni-rostock.de 
bis zum 30.06.2018 erforderlich.
Unkostenbeitrag: 35 Euro

Veranstaltungsorte

Universität Rostock
Aula der Universität Rostock
Universitätsplatz 1 
18055 Rostock 

„Otto´s Restaurantschiff“
Stadthafen 70
18057 Rostock

Programm

14.15	 Das besondere Thema 
	 Medikamentöse Prämedikation - Ist das 		
	 noch zeitgemäß?
	 Claudia Spies, Berlin

Kinderanästhesie 
Vorsitz: Toralf Noky / Sebastian Haas

15.00	 Regionalanästhesie bei Kindern
	 Ronald Seidel, Schwerin

15.30	 Kleine Patienten – Große Volumentherapie?	
	 Christian Spang, Rostock

16.00	 Neurotoxizität der Allgemeinanästhesie im
	 Kindesalter – Irrationale Angst oder ein
	 wirkliches Problem?	
	 Alexander März, Rostock

16.30	 Erstversorgung im Kreißsaal – Was der 
	 Anästhesist wissen sollte
	 Dirk Olbertz, Rostock

17.00	 Diskussion 
	
17.30 	 DGAI / BDA Wahlen

19.00	 Abendveranstaltung auf 
	 „Otto´s Restaurantschiff“

Programm

09.00	 Begrüßung
	
Herz-Kreislauf-Monitoring 				  
Vorsitz: Andreas Meyer / Daniel A. Reuter

09.15	 Pulskontur und Co – Wie valide sind die neuen 
	 Technologien? Robert Hanss, Schwerin

09.45	 Hämodynamische zielgerichtete Therapie im  
	 OP – Was heißt das?	
	 Sebastian Haas, Rostock

10.15	 Echokardiographie außerhalb des Herz-		
	 OP – Spielerei?
	 Leonie Schulte-Uentrop, Hamburg

10.45	 Diskussion

11.00	 Pause

Gerinnungsmanagement 	 		
Vorsitz: Hans-Martin Benad / Klaus Hahnenkamp

11.30	 Alte und neue Gerinnungshemmer – Wie
	 perioperativ am besten damit umgehen?		
	 Andreas Greinacher, Greifswald

12.00	 Tranexamsäure für alle!				  
	 Stefan Bergt, Waren
	
12.30	 Management der peripartalen Blutung		
	 Jan P. Roesner, Rostock

13.00	 Diskussion

13.15	 Mittagspause

Foto: Angelika Heim


